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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 

 

Theo Công văn số 1249/STP-KT&QLVPHC ngày 25/11/2025 của Sở Tư 

pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2025; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ 

VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Hàng năm, Sở Khoa học và Công nghệ triển khai thực hiện các Kế hoạch 

của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Đồng thời, Sở đã quán triệt công 

chức thi hành pháp luật về Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm  

hành chính để công chức thi hành pháp luật đúng theo quy định; các văn bản chỉ 

đạo của UBND tỉnh. 

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính 

Tham gia góp ý dự thảo sửa đổi Luật Đo lường, Nghị định số 

119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng 

hóa, đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 126/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ (Báo cáo số 223/BC-SKHCN ngày 17/10/2025); tổ 

chức đánh giá, báo cáo tổng kết việc thi hành Luật Đo lường (Báo cáo số 

2868/BC-SKHCN ngày 15/11/2025); đánh giá tổng kết tình hình thực hiện Nghị 

định số 105/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2018/NĐ-CP (Báo cáo số 56/BC-

SKHCN ngày 19/3/2025); đánh giá tổng kết tình hình thực hiện Thông tư số 

24/2013/TT-BKHCN ngày 30/9/2013 quy định về hoạt động kiểm định, hiệu 

chuẩn, thử nghiệm phương tiện đo, chuẩn đo lường (Báo cáo số 1095/BC-

SKHCN ngày 26/8/2025) 

3. Công tác phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính 

- Luôn quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính nói chung và quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành 
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chính về lĩnh vực khoa học và công nghệ nói riêng đến công chức, viên chức 

thuộc Sở, bằng nhiều hình thức như lồng ghép vào nội dung các cuộc họp cơ 

quan,  phổ biến Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2024/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Xử lý vi phạm hành chính cho toàn bộ công chức của Sở để biết, thực hiện. 

- Sở cử 02 lượt công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ xử phạt vi phạm 

hành chính do Sở Tư pháp tổ chức (tháng 11/2025)  

4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính 

Không 

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

Lãnh đạo Sở thường xuyên chỉ đạo cần nâng cao hiệu quả công tác xử lý 

vi phạm hành chính nên việc thực hiện tốt công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh có 

hiệu quả cao. Từ ngày 15/12/2024 đến thời điểm báo cáo, Sở Khoa học và Công 

nghệ đã phát hiện 06 vụ việc vi phạm hành chính. Sở đã ban hành 06 quyết 

định xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 đối tượng, với tổng số tiền là 

41.500.000 đồng (Bốn mươi mốt triệu năm trăm ngàn đồng). 

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính  

- Công tác kiểm tra, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính được thực hiện 

đảm bảo các quy định của pháp luật; xử phạt đúng đối tượng, đúng hành vi vi 

phạm; trình tự, thủ tục xử phạt đảm bảo đúng quy định của pháp luật; đáp ứng 

yêu cầu của công tác quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Các vụ vi phạm hành 

chính đã được Đoàn kiểm tra, phát hiện và lập hồ sơ xử lý, chủ yếu trên các lĩnh 

vực: Tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm và hàng hóa, sở hữu trí tuệ ..., 

Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính về cơ bản được thi hành kịp thời, 

đảm bảo thời hạn quy định; các trường hợp vi phạm cơ bản chấp hành quyết 

định xử phạt.. 

+ Tổng số vụ vi phạm hành chính, bị xử phạt vi phạm hành chính đã ban 

hành quyết định xử phạt: 06 vụ, 06 quyết định xử phạt (trong đó trước sáp nhập: 

04; sau sáp nhập: 02) 

+ Số đối tượng bị xử phạt: 06 đối tượng (trong đó có: 05 tổ chức và 01 hộ 

kinh doanh) 

+ Số quyết định đã thi hành xong: 06 quyết định. 

+ Tổng số tiền thu phạt được: 41.500.000 triệu đồng. 

(Có biểu số 1 kèm theo) 
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- So sánh sự tăng hay giảm, % tăng hay % giảm so với cùng kỳ năm trước 

đối với các số liệu, cụ thể như sau: Tổng số cơ sở được kiểm tra năm 2024 (56), 

năm 2025 (70) tăng 12,5%; tổng số đối tượng bị xử phạt năm 2024 (07), năm 

2025 (06) giảm 0,86%; tổng số tiền thu từ xử phạt vi phạm hành chính năm 2024 

(48 triệu VNĐ), năm 2025 (41,5 triệu VNĐ) giảm 8,6%. 

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 

Các vụ việc vi phạm hành chính được kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời, 

trình tự thủ tục lập hồ sơ đảm bảo theo quy định của pháp luật; số đối tượng bị 

áp dụng các biện pháp xử lý hành chính là 06 đối tượng. Biện pháp xử lý hành 

chính: phạt tiền. Trong đó: 

- Số đối tượng là tổ chức/doanh nghiệp: 05 đối tượng 

- Số đối tượng là hộ kinh doanh: 01 đối tượng 

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG 

THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH 

CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Không có 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính Từ ngày 15/12/2024 đến thời điểm báo cáo. Kính gửi Sở Tư pháp./  

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Liêm 
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